任务1  猪场生产计划管理
一、猪群结构的确定
规模化猪场的猪群是由种公猪、种母猪、后备猪、哺乳仔猪、保育仔猪、生长肥育猪构成。这些类别的猪在猪群中的比例关系称为猪群结构。
（一）猪群类别的划分
1.哺乳仔猪：出生后吮乳开始至断奶前的仔猪。
2.断奶仔猪：断奶至70日龄（或25kg左右）的仔猪。
3.育成猪：70日龄（或25kg左右）仔猪至4月龄留作种用的幼猪。
4.后备公猪：5月龄至初配前留作种用的公猪。
5.后备母猪：5月龄至初配前留作种用的母猪。
6.种公猪：凡已参加配种的公猪都称为种公猪。
检定公猪：指12月龄左右从初配开始至第一批与配母猪产仔断奶阶段的公猪；
基础公猪：指16月龄以上经检定合格的公猪。
7.种母猪
初产母猪：指生产第一胎仔猪的青年母猪。
经产母猪：指生产两胎以上的母猪。
鉴定母猪：指从初配开始至第一胎仔猪断奶的母猪。
基础母猪：指一胎产仔经鉴定合格，留作种用的母猪。 

空怀母猪：仔猪断奶后至再次妊娠前的母猪。
妊娠母猪：从卵子受精开始至分娩前的母猪。
  哺乳母猪：指分娩开始至仔猪断奶前的母猪。
8.育肥猪：用来生产猪肉的猪统称为育肥猪。
生长猪：指体重25kg或30kg至50kg或60 kg（不作种用）的猪（或者70日龄至120日龄的猪）。
 育肥猪：指体重50kg或60kg至90kg或100kg以上的猪。（或者120日龄至屠宰日龄的猪）。
（二）各类猪群头数的计算
根据猪场的生产管理指标、生产工艺流程，各类猪群的头数计算如下： 

1.各类猪群存栏数的计算
猪群结构就是指各类群的猪在全部猪群中所占的比例关系。猪群结构的划分可以保证猪场生产顺利进行,降低饲养成本,提高养猪经济效益。
（1）年产总窝数  年出栏头数=年产总窝数×每窝出栏数量 （窝产仔猪数×各阶段存活率)
年产总窝数=年出栏头数/(窝产仔数×出生到出栏的成活率)
=10000/(10*0.90*0.95*0.98)=1193
（2）每个单位时间转群头数(以7d为一个单位时间)
①产仔窝数=年总产窝数÷52(1年总周数)=1193/52=23 
②妊娠母猪数=产仔窝数÷分娩率=23/0.95=24，分娩率95%；
③配种母猪数=妊娠母猪数/情期受胎率=24/0.8=30  情期受胎率80%；
④哺乳仔猪数=产仔窝数×窝产仔数×成活率=23*10*0.9=207 成活率90%；
⑤保育仔猪数=哺乳仔猪数×成活率=207*0.95=196  成活率95%；
⑥生长肥育猪数=保育仔猪数×成活率=196*0.98=192  成活率98%；
（3）猪群组数
通常以7d为一个单位时间,猪群组数等于饲养的周龄。
（4）猪群的结构
在猪群中,不同性别的猪应该保持适当的比例,以保证正常的更新和周转。
育种场种公、母猪的比例一般为1:5；
商品猪场公、母猪比例一般为1:25～30。
各猪群存栏数=每组猪群头数×猪群组数。见表1-8-1。
生产母猪的头数为576头，公猪后备猪群的计算方法为： 

公猪数：576/25=23
后备公猪数：23*0.33=8头  

后备母猪数：576*0.33/（52*0.5)=8头/周 （50%留种率）
表1-8-1  各类猪群组数
	猪群类别
	猪群组数

	空怀配种母猪群
妊娠母猪群
哺乳母猪群
哺乳仔猪群
保育仔猪群
生长育肥群
	5

12

6

5

5

13


表1-8-2 万头猪场猪群结构
	猪群类别
	饲养期（周）
	组数
	每组头数（头）
	存栏数（头）
	备注

	空怀配种母猪群
妊娠母猪群
哺乳母猪群
哺乳仔猪群
保育仔猪群
生长育肥群
	5

12

6

5

5

13
	5

12

6

5

5
13
	30

24

23

230

207

196
	150

288

138

1150

1035

2548
	断乳后转入7～14天的发情配种，配种后观察21天
妊娠舍饲养12周
提前1周进入分娩舍，哺乳4周
按出生头数计算
按转入头数计算
按转入头数计算

	后备母猪群
公猪群
后备公猪群
	8

52

12
	8
	8
	64

23

8
	8个月配种
不转群
9个月使用

	总存栏数
	5404
	


表1-8-3 不同规模猪场猪群结构（仅供参考）
	猪群类型
	存栏数量（头）

	生产母猪（±3%）
	100
	200
	300
	400
	500
	600

	空怀配种母猪
妊娠母猪
哺乳母猪
后备母猪
公猪（含后备公猪）
哺乳仔猪
保育仔猪
生长育肥猪
	25

52

20

11

5

152

176

500
	50

104

40

22

10

304

355

1000
	75

156

60

32

15

456

530

1500
	100

208

80

43

20

608

707

2010
	125

252

100

53

25

760

885

2513
	150

312

120

64

30

912

1060

3015

	总存栏
	941
	1885
	2824
	3776
	4713
	5663

	全年上市商品猪
	1708
	3415
	5122
	6830
	8537
	10244


3．基础母猪胎次结构  见表1-8-4

表1-8-4  基础母猪胎次结构（仅供参考）
	胎次
	占基础母猪比例（%）

	第1胎
第2胎
第3胎
第4胎
第5胎
第6胎
7胎以上
	20

18

16

12

10

9

15


二、猪群周转计划
规模化猪场有1、3、7或10天制等不同的生产节律，比较理想的是7天制。猪群周转计划，就是按照生产节律确定各类猪群的头数及其转移，在此基础上可以编制猪群月周转计划和年度周转计划。图8-1是万头猪场以7天为生产节律的猪群周转计划（仅供参考）。
1.每周4头后备母猪转入空怀配种舍。
2.每周4头母猪淘汰。
3.每周30头母猪配种，24头妊娠母猪转入妊娠舍。
4.每周23头待产母猪转入分娩哺乳舍。
5.每周207头断乳仔猪转入保育舍。
6.每周196头保育仔猪转入生长育肥舍。
在表1-8-1所示的某万头商品猪场猪群周转计划中，各类猪群数量是每周周转的数量，其存栏数为每周转栏数与该类群猪舍停留周数之积。如分娩母猪，每周转入分娩舍23头，停留1周待产，哺乳5周，则分娩舍内猪群共计23×6=138头。
表1-8-1  各类猪群组数
	猪群类别
	猪群组数

	空怀配种母猪群
妊娠母猪群
哺乳母猪群
哺乳仔猪群
保育仔猪群
生长育肥群
	5

12

6

5

5

13


